indivisam adorationem. Sed quæcunque divinæ na-  
 turæ non conveniunt, ea potentia Dei ad astruen-  
 dam absurdam suam opinionem ascribunt, Paulo  
 dicente Deum non posse mentiri, nec seipsum negare.  
 Quæ vero et Deo convenientia, et salutaria, et divina,  
 et in hominum gratiam facta sunt, ea impossibilia  
 esse dicunt: neque id divinæ sapientiæ concedunt,  
 ut possit carnem sumere, quin faciat quaternitatem.  
 Ita nimirum illi contentiosi sunt, ut absurda quidem  
 sua commenta confirmare nitantur dicendo, omnia  
 posse Deum; quæ vero pie a sacra Scriptura prædi-  
 cantur, non admittant ut vera, ut possibilia, ut uti-  
 lia; sed ex iis quæstionum laqueos neclant, nec  
 omnium Creatoris potestati ea tribuant quæ captum  
 superant humanum.

## B

## 498 VI.

*Adversus eos qui dicunt Christum Dominum ut ho-*  
*minem agnoscere, esse in hominem spem suam ha-*  
*bere.*

At illi non contenti tam absurdis impudentibus-  
 que propositionibus, aliam multo impudentiorem  
 sententiam addidere, dicentes, in hominem spem  
 illos habere, qui Christum secundum utramque na-  
 turam Deum et hominem esse confitentur: super  
 his percontari illos operæ pretium fuerit. Aut san-  
 ctis obtemperare Scripturis oportet, aut secundum  
 illos non oportet; si oportet, id ex Scripturis didi-  
 cimus, illas ergo incusent; si dicant, non oportere,  
 palam ergo faciant suum in sacros libros irrecon-  
 ciliabile bellum, nec ullus nobis cum illis, utpote  
 extraneis, sit sermo. Ex Scripturis audivimus:  
 « Homo in plaga constitutus, et sciens ferre infir-  
 mitatem \*\* : » et quod Filius sit hominis: « Nunc  
 autem quæritis me interficere, hominem qui veri-  
 tatem locutus sum vobis ». Unus Deus, unus me-  
 diator Dei et hominum, homo Jesus Christus \*\*.  
 Primus homo ex terra terrenus, secundus homo Do-  
 minus ex cælo \*\*. Primus Adam, ultimus vero Chri-  
 stus. Per hominem mors, per hominem resurrectio  
 mortuorum \*\*. Hæc tot tantaque verba, ac multo  
 plura opera sunt, quæ testimonium reddant. Natus  
 est infans, pannis involutus, lacte nutritus, circum-  
 cisus secundum legem, profecit ætate, sapientia et  
 gratia, famem expertus est, sitim non ignoravit,  
 labores sustinuit, perturbationem, anxietatem ani-  
 mi, et dolorem expertus est, per omnia assimilatus  
 est fratribus, excepto peccato. Flagellis cæsus est,  
 actus in crucem, clavis confixus, mortem gustavit,  
 sepulturæ traditus est, descendit anima ejus ad in-  
 feros, et cum ibi detineri non posset, reddita est  
 corpori, et facta resurrectio est: hinc palpatus et  
 contractatus incredulorum, deinde sumptus cibus est,  
 qui resuscitati corporis fidem faceret: deinde  
 assumptio in cælum multis videntibus. Tot tanta-  
 que sunt Scripturarum testimonia, tanta rerum ge-  
 starum certitudo, tot tantaque nobis bona œcono-  
 mia conciliat. Et præcipiunt tamen ut hæc omnia

\*\* Isa. LIII, 3. \*\* Joan. VIII, 40. \*\* I Tim. II, 5. \*\* I Cor. XV, 47. \*\* ibid. 21.

despiciamus, ac contra isthæc tanta et hujusmodi procedamus, hisque demonstratam testimoniiis humanitatem non secundum naturam confiteamur; humanitatem vero non nudam. Ad hæc restat ut apostolicam opponamus vocem: « Oportet obedire Deo magis quam hominibus <sup>61</sup>. » Cum igitur humanitas divinitati ineffabiliter et inseparabiliter unita sit, ita quidem, ut idem et infans videatur, et Deus agnoscatur, « Puer, » inquit propheta, « natus est nobis, et Filius datus est nobis, et vocatur nomen ejus, magni consilii Angelus, admirabilis, consiliarius, Deus fortis <sup>62</sup>. » Fasciis circumscriptur: sed nullis circumscriptum terminis imperium in creaturas universas exercet. In præsepe ponebatur, sed angelorum celebratus hymno glorificabatur: famem et sitim toleravit, sed ex quinque panibus aliquot hominum millia saturavit, et superantia duodecim canistrorum fragmenta, prout voluit, ostendit. Ut paucis rem complectar, mortem degustavit, sed eum qui mortis imperium tenebat destruxit: ac in cruce quidem, dum pateretur, corpus ejus pendebat; qui vero in illo erat Deus Verbum, is suam nullis passionibus obnoxiam potentiam ubique declarabat. Movebatur terra, scindebantur petrae, occultabatur sol, velum rumpebatur, aperiebantur sepulcra, resurgebant mortui novi ruptorum mortis vinculorum præcones: creaturæ denique universæ invisibilem crucifixi deitatem nuntiabant. Qualis igitur supererit excusatio, si tanta salute neglecta, tam certis testimoniis contemptis, novis contentiosorum hominum opinionibus adhæserimus? Verum quod omnibus modis Christum Salvatorem deceat agnoscere Deum pariter et hominem **499**, secundum utramque naturam, licet nos tacerimus, lapides clamabunt. Quod vero non in homine simpliciter spem suam habeant repositam, qui sic sentiunt, operæ pretium est, perspicue demonstrare. Tametsi si qua suborta est quæstio, aut solutionem ejus quæsitam oportuit, aut inscitiam fateri propriam, nec a Scriptura discedere. Jam porro facile est congruam invenire rationem, quare in carualem hominis facti (Verbi) adventum, in salutarem Domini œconomiam, spem reponamus nostram, dum invisibilem Deum Verbum per visibilem carnem cognoscimus, et per ejus passionem impassibilitatem accipere credimus: omnia autem gesta deitati cum carne conjunctæ ascribimus, et ita unam adorationem incarnato et homini facto Deo Verbo asserimus. Neque enim mulier illa quæ fimbriam contrectavit, in fimbriam spem habere deprehensa est, sed in potestatem invisibilem ejus qui erat vestimento indutus, cujus erat fimbria. Neque is qui sputo fuit a cæcitate sanatus, in sputum habuit fiduciam; sed in invictam ejus potentiam qui jussit illum ita medelam accipere. Nam qui hodie ad sanctum altare accedunt, ipsumque amplectuntur, ac cum timore et gaudio salutant,